
Caderno Integrante da Edição nº 8070
Pato Branco, 2 de fevereiro de 2022

 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA TRADIÇÃO 
 CNPJ sob nº 05.528.196/0001-05 

 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 O  Diretor  Presidente  da  COOPERATIVA  AGROPECUÁRIA  TRADIÇÃO,  no  uso  das  atribuições  que 
 lhe  confere  o  Art.  38,  “e”,  e  de  acordo  com  o  disposto  no  Artigo  16  do  Estatuto  Social,  convoca  os 
 associados  em  condições  de  votar,  cujo  número  nesta  data  é  de  1.775  (um  mil,  setecentos  e  setenta 
 e  cinco),  para  reunirem-se  em  ASSEMBLÉIA  GERAL  ORDINÁRIA,  a  realizar-se  no  dia  17  de  fevereiro 
 de  2021,  no  Clube  Pinheiros,  situado  na  Rua  Itapuã,  nº  1588,  Bairro  Parzianello,  município  de  Pato 
 Branco-PR,  às  17  horas  em  primeira  convocação,  com  a  presença  de  2/3  (dois  terços)  dos 
 associados;  em  segunda  convocação  às  18  horas,  com  a  presença  de  metade  mais  um  dos 
 associados  ou  em  terceira  e  última  convocação  às  19  horas,  com  a  presença  mínima  de  10  (dez) 
 associados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 1)  Prestação  de  contas  do  Conselho  de  Administração,  acompanhada  do  Parecer  do  Conselho 
 Fiscal, compreendendo: 

 a)  Relatório da Gestão; 

 b)  Balanço Patrimonial; 

 c)  Demonstrativo das Sobras ou Perdas Apuradas; 

 d)  Parecer do Conselho Fiscal; 

 e)  Parecer da Auditoria Independente; 

 f)  Plano de Atividades e Metas da sociedade para o exercício seguinte. 

 2)  Destinação das sobras/perdas apuradas; 

 3)  Eleição e posse dos membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal; 

 4)  Fixação  do  pró-labore  para  o  Presidente  e  Vice-Presidente  do  Conselho  de  Administração,  e  as 
 Cédulas de Presença para os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; 

 5)  Autorização para operar com terceiros; 

 6)  Autorização para contrair financiamentos e/ou dar bens em garantia; 

 7)  Outros assuntos de interesse da sociedade. 

 Pato Branco-PR, 01 de fevereiro de 2022. 

 Julinho Tonus 
 Presidente do Conselho de Administração 

 Nota  : A Assembleia não  será realizada na Sede da Cooperativa, devido à falta de acomodações. 

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

JEFERSON LUIZ DOS SANTOS GUINDANI, torna público que irá 
requerer junto ao IAT a Licença Prévia para a atividade de recuperação de 
materiais metálicos, a ser instalada na rodoviária Pr – 280 nº 001, São 
Cristóvão, município de Pato Branco/PR.  

EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS 
 
A empresa Daniel Cardoso Correa de Moura com CNPJ 16.510.389/0001-55 
comunica o extravio da Nota Fiscal com numeração 197. Conforme Boletim de 
Ocorrência nº 2022/111679. 

 

PORTARIA 11/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
Vereador José Adilson de Almeida, no uso de suas atribuições regimentais, 
conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, 
inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, 
parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve: 

 

     NOMEAR 

 

Michele Aparecida Ribas Lemos, portadora da cédula de identidade civil 
nº 13.705.333-0 SSP/PR, inscrita no CPF sob nº 105.703.789-31, para exercer 
o cargo de Assessoria Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Estado do 
Paraná, com vencimento do símbolo CC 03. 

           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 01 de fevereiro 
de 2022. 

 

José Adilson de Almeida  

Presidente do Legislativo Municipal 
 

PORTARIA 12/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 

Vereador José Adilson de Almeida, no uso de suas atribuições regimentais, 

conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, 

inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, 

parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve:  

 

NOMEAR 

 

O Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 

Marcos Roberto Carneiro Terencio, para presidir a Comissão Permanente de 

Licitação e como membros a Assessora Parlamentar Juliana Padilha Dangui 

Rozin e o Assessor de Comunicação Luís Felipe de Araújo. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 01 de fevereiro 

de 2022. 

 

 José Adilson de Almeida 

   Presidente do Legislativo Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021 – PMR 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 122/2021– PMR. Objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material farmacológico 
(medicamentos) destinados as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em favor das seguintes 
empresas: 
 Fernamed Ltda, no valor total de R$ 6.457,05 (seis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e 

cinco centavos); 
 Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalar, no valor total de R$ 254,24 

(duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos); 
 Medicamentos de AZ Ltda, no valor total de R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais); 
 CMH – Central de Medicamentos Hospitalares Eireli, no valor total de R$ 3.180,00 (três mil 

cento e oitenta reais); 
 Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 393,80 

(trezentos e noventa e três reais e oitenta centavos). 
Renascença, 01 de fevereiro de 2022. 

IDALIR JOÃO ZANELLA 
Prefeito Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2021– PMR 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 116/2021– PMR. Objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada para eventual fornecimento 
de peças novas de reposição e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
máquinas pesadas pertencentes à frota do Município de Renascença - PR, em favor das seguintes 
empresas: 
 Em primeiro lugar nos lotes 01, 04, 05, 11 e 16 a empresa TRATORMAX – COMÉRCIO DE 

PEÇAS PARA TRATORES LTDA, com o valor total de R$ 579.812,00 (quinhentos e setenta e 
nove mil oitocentos e doze reais); 

 Em primeiro lugar nos lotes 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15 e 17 a empresa HORÁCIO 
FERREIRA DE ANDRADE & CIA LTDA, com o valor total de R$ 1.244.420,90 (um milhão 
duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte reais e noventa centavos). 

Renascença, 31 de janeiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 168/2018 
DETENTORA: GERALDO DONIZETI CARVALHO 
CNPJ: 30.583.859/0001-31 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente Termo de Rescisão Amigável tem por fundamento o Art. 78, inciso XVII, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 
e de todos os elementos constantes no contrato. 
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO 
O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável da contratação de empresa para prestação de serviços com profissionais 
especializados, para ministrar oficinas e projetos no SCFV- Serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos, desenvolvidos 
pelo CRAS – Centro de Referência em Assistência Social, a fim de atender os beneficiários do CadÚnico, Bolsa Familia e 
famílias em vulnerabilidade social.  
CLÁUSULA TERCEIRA – DO DISTRATO  
Por força da presente rescisão, e não havendo prejuízo para ambas as partes, a partir desta data, as partes dão por terminado 
o pactuado de que trata o contrato mencionado. Nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, 
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui 
explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) 
testemunhas. 
CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO  
As partes se dão por mutualmente quitadas e satisfeitas, o que o fazem de forma irretratável, irrevogável, declarando sua 
expressa renuncia a qualquer forma de reclamação ou pleito decorrente do presente contrato em comento, seja extrajudicial 
ou judicialmente. 
Bom Sucesso do Sul, 27 de janeiro de 2022 
Nilson Antonio Feversani - Prefeito Municipal    
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2022 

DATA: 14/01/22                              ABERTURA: 28/01/22          HORÁRIO: 09:01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM 
CAIXAS D’ÁGUA, DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS; conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2022 
DATA: 14/01/22                            ABERTURA: 28/01/22                      HORÁRIO: 09:01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM 
CAIXAS D’ÁGUA, DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022.  
UASG Nº 987693.  PROCESSO Nº 30/2022. Tipo de Licitação: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Data da realização: 16 de FEVEREIRO de 2022. 
Abertura da Sessão: 08h30 horas. Local: www.gov.br/compras/pt-br. O 
Município de Mariópolis/PR, neste ato representado pelo Sr. Prefeito 
Municipal Mario Eduardo Lopes Paulek que o presente instrumento 
subscreve e pelo Pregoeiro Oficial da municipalidade Francisco Valdomiro 
Bueno, tornam público que se encontra aberto, certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 1/2022, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM – Processo n.º 30/2022, objetivando a implantação de Registro 
de Preços para eventual aquisição de mangueiras e conexões, que serão 
utilizadas nos diversos veículos e máquinas da frota municipal, de acordo 
com as especificações contidas no Anexo I, que faz parte do edital, que 
será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Municipal nº 
38/2020, Decreto Municipal nº 006/2008, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/2015, Lei Municipal 
Complementar nº 41/2009, Decreto Municipal nº 36/2010, Decreto 
Municipal nº 43/2007, aplicando-se, ainda, subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/1993, e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, realizará LICITAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS - ME, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, AO MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL – MEI E Sociedade Cooperativa (S.C.). As propostas deverão 
obedecer às especificações estabelecidas por este instrumento 
convocatório e seus anexos, que dele fazem parte integrante. Os 
envelopes contendo a proposta de preços e os documentos de habilitação 
serão recebidos conforme mencionado no edital, após o credenciamento 
dos interessados que se apresentarem para participar do certame no site 
www.gov.br/compras/pt-br. A sessão de processamento do Pregão será 
realizada eletronicamente no site: www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se 
no dia 16/02/2022 às 08h30 horas e será conduzida pelo Pregoeiro Oficial 
com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em 
epígrafe. INFORMAÇÃO/EDITAL: O Edital de Pregão Eletrônico nº 1/2022 
completo encontra-se a disposição dos interessados no Departamento de 
Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº 1030 - Centro – CEP: 85.525-
000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no horário de expediente, de Segunda 
a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 11h30min e das 13h00 às 17h00, E-mail: 
francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal Transparência do Município 
ou pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br, na aba licitações – Pregão 
Eletrônico e www.gov.br/compras/pt-br - UASG Nº 987693. Mariópolis/PR, 
01 de Fevereiro de 2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 1/2022. 
Processo nº 42/2022. O Município de Mariópolis, através do Senhor 
Prefeito Municipal Mario Eduardo Lopes Paulek, e da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 32/2021 de 11 de 
Janeiro de 2021, torna público aos interessados, que até o dia 07 de 
MARÇO de 2022, às 09h00 (NOVE) horas, estará recebendo, no 
Protocolo de Licitações da Prefeitura Municipal de Mariópolis, os 
Envelopes contendo a Documentação de Habilitação e Proposta de Preços 
do Edital de Concorrência nº 1/2022, que tem por objeto a concessão de 
direito real de uso pelo prazo de 5 (cinco) anos, de 1 (uma) sala localizada 
na Rodoviária Municipal, de acordo com a Lei Municipal n° 46/2021 de 25 
de Novembro de 2021, sendo a licitação do tipo “MAIOR OFERTA”. A 
licitação será regida pela Lei nº 8.666/93, suas posteriores alterações e 
demais legislação pertinente. O inteiro teor do ato convocatório e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados, a partir desta data, junto à 
Comissão Permanente de Licitações no telefone 046-3226-8100, na 
Prefeitura Municipal de Mariópolis, no horário de expediente, na Rua Seis, 
nº 1030, centro, em Mariópolis-PR, pelo e-mail 
francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, no Portal Transparência do 
Município ou pelo site www.mariopolis.pr.gov.br, na aba licitações. 
Mariópolis, 01 de Fevereiro de 2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - 
Prefeito Municipal.  
 

 

 

PORTARIA N° 11/2022 - GP 
DATA: 01/02/2022 

SÚMULA: Designa Servidores Municipais para 
comporem Comissão de Avaliação do imóvel rural 
declarado de Utilidade Pública para fins de 
desapropriação. 

Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

                                Art. 1° - DESIGNAR os Servidores Públicos Municipais: Bruno Gustavo 
Klein, Engenheiro Civil do Departamento de Planejamento e Projetos; José Carlos 
Stanqueviski, Diretor do Departamento de Administração; Silvia Cândida M. Poli, Técnica 
em Edificação do Departamento de Planejamento e Projetos; e, sob a Presidência do 
primeiro, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO do imóvel rural declarado de 
Utilidade Pública para fins de desapropriação: 
§ Único: Imóvel rural Lote B.1 (“B” um) da Fazenda Santo Antônio do Pato Branco, sito no 
município de Mariópolis desta Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná, contendo a área 
superficial de 30.000,00 M2, objeto da Matrícula 14.691 do Registro Geral de Imóveis de 
Clevelândia-PR, cujas divisas e confrontação são vistas na citada Matrícula. 
                                 Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
ficando revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 01 de Fevereiro de 2022. 

                                            Mario Eduardo Lopes Paulek 
                                                  Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO N° 248/2021 
Modalidade de licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 03/2021 

 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará processo 
de licitação na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº. 03/2021, 
conforme especificações deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a 
licitação do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”.  
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 07/03/2022; 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – Centro, Palmas – 
Paraná. 
MODALIDADE: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de serviços de Engenharia para elaboração de projetos 
complementares de engenharia, conforme projeto arquitetônico para Estruturas de barracão 
em pré-moldado., de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 07/03/2022; 
VALOR MÁXIMO: R$ 40.380,48 (quarenta mil, trezentos e oitenta reais e quarenta e oito 
centavos). 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: 
Divisão de Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Palmas – PR telefone (046) 3263-
7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br. 
 
 
 

Palmas, 31/01/2022 
 
 

Kosmos Panayotis Nicolaou 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento 01/2022. Ata de Registro de Preços nº 210/2021. Pregão Eletrônico número 
26/2021, Processo nº 62/2021. PARTES: Município de Pato Branco e Sra. Viviane Marli Piana. 
OBJETO: A Implantação de registro de preços para futura, eventual e fracionada aquisição de materiais 
elétricos, ferramentas e equipamentos para manutenção, conservação, reformas, construção, ampliações, 
ajustes e melhorias nos sistemas elétricos nas edificações públicas e expansão de redes de energia do 
Município, atendendo as necessidades da administração municipal. Conforme Lei 8.666, Art. 65, II, “d” e 
justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, através do protocolo 
442887/2021, as partes pactuam recomposição de valor inicialmente contratado. As demais condições 
constantes da Ata permanecem vigentes e inalteradas. Pato Branco, 26 de janeiro de 2022. Robson Cantu 
- Prefeito Municipal. Viviane Marli Piana - Representante Legal. 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PREVIA 

Á COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E PRODUCAO AGROPECUARIA- 
CODEPA torna público que  irá do Instituto Agua e Terra do Paraná - IAT, a Licença Previa – LP, 
para Atividade de Pós Colheita de Produtos Agrícolas, a ser instalada na parte do quinhão 07 da 
Fazenda São Martinho, no Município de HONORIO SERPA/PARANA. 

 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   2 de fevereiro de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8070

 
 
 

AVISO DE LICITACÃO FRACASSADA- RETIFICAÇÃO 
  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 236/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021 
 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em avaliação institucional, através de 
abordagem qualitativa, para promover o levantamento de informações sobre aspectos 
fundamentais do processo de aprendizagem, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 236/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021, foi aberto no dia 
22 de dezembro de 2021, às 10:00 hs (horário local) e resultou como FRACASSADO.  
 
 
Considerando a necessidade de readequação no edital a fim de proporcionar uma melhor 
transparência e esclarecimentos sobre o modo de condução da disputa.  
 
O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no 
uso de suas atribuições legais resolve: RETIFICAR os atos pertinentes ao Processo de 
Licitatório, cujo objeto acima mencionado. 

 
1. Fica retificado na integra toda a descrição que diz respeito ao item n VI.  

VI – DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO 
DE LANCES 
 

 A nova descrição encontra-se no junto ao edital retificado em 02/02/2022, e está 
disponível na página: www.pmp.pr.gov.br e licitações-e; 
 
A nova data de abertura e recebimento das propostas será dia: 
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:00 do dia 15/02/2022; 
 
Prevalecem mantidas as demais condições do edital. 

 
 
 
 

Palmas, 01 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 05/2022 - Contrato de Locação de Imóvel nº 13/2018/GP. Dispensa nº 02/2018, 
Processo nº 04/2018. PARTES: Município de Pato Branco e Orlindo Krul, OBJETO: Locação de imóvel urbano, tipo 
misto, construído no lote 02 da quadra 14, Rua Valdomiro Sauthier n.º 300, no Distrito de São Roque do Chopim, 
conforme matrícula n.º 29.784, sendo que será utilizado apenas 20 m² da área construída; na cidade de Pato Branco – 
PR, para a instalação da Agência Comunitária do Correio do Distrito de Nova Espero, em atendimento ao Termo de 
Convênio – AGC n.º 60/2016, celebrado entre a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e o Município de Pato 
Branco. apresentada no protocolo 444671/2022. ADITAMENTO: Do Prazo: Com base na cláusula terceira, inciso II, 
do contrato original, bem como a solicitação apresentada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, as 
partes pactuam prorrogação do prazo de vigência contratual para mais 12 (doze) meses, ou seja, até 31 de janeiro de 
2023. Do Valor: Com base na Cláusula Oitava, inciso I e II do Contrato Original, aplica-se o fator de reajuste previsto 
no valor de R$ 70,52, conforme IGP-M (17,7910%), passando o valor do Contrato de R$ 396,38 para R$ 466,90. Da 
Dotação Orçamentária: Fonte 0 - Despesa 1131 e Desdobramento 3006. Permanecem em plena vigência todas as demais 
cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 20 de janeiro de 2022. Robson Cantu - 
Prefeito e Orlindo Krul – Locador. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 05/2022 - Contrato de Empreitada por preço Global nº 47/2020/GP. Concorrência nº 
07/2019, Processo n° 313/2019. PARTES: Município de Pato Branco Marcio Gallina Construção Civil, OBJETO: 
execução de obra, sob regime de empreitada por preço global, de construção do Terminal Urbano localizado na Rua 
Arariboia, S/N, esquina com Rua Pedro Ramires de Mello - Lote 01 - Quadra 1227 - Centro - Pato Branco, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, apresentada no protocolo 443682/2021. 
ADITAMENTO: Do Prazo: Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente em seu Artigo 57, § 1º, 
inciso VI, c/c §2º, as partes pactuam a prorrogação do prazo de execução até 18 de Fevereiro de 2022 e prazo de 
vigência até 12 de Junho de 2022. Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não 
conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 16 de dezembro de 2021. Robson Cantu - Prefeito Marcio Gallina - 
Representante Legal. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 06/2022 - Contrato de Empreitada por preço Global nº 47/2020/GP. Concorrência nº 
07/2019, Processo n° 313/2019. PARTES: Município de Pato Branco Marcio Gallina Construção Civil, OBJETO: 
execução de obra, sob regime de empreitada por preço global, de construção do Terminal Urbano localizado na Rua 
Araribóia, S/N, esquina com Rua Pedro Ramires de Mello - Lote 01 - Quadra 1227 - Centro - Pato Branco, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, apresentada no protocolo 437712/2021. 
ADITAMENTO: Do Valor: I - Com base na Lei Federal n.º 8.666/93, especialmente em seu Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 
2º, e considerando a justificativa levada a termo no processo n.º 443682/2021; as partes pactuam: a) Acréscimo no valor 
de R$ 100.724,14 conforme Anexo I – Itens Acrescidos; b) Glosa no valor de R$ 98.778,16 conforme Anexo II – Itens 
Glosados. II – Assim, o valor total do contrato passa de R$ 3.062.112,11 para R$ 3.064.058,09. Da Dotação 
Orçamentária: Fonte 0. Cód. Reduzido: Despesa 397 – Desdobramento. Permanecem em plena vigência todas as demais 
cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 25 de janeiro de 2022. Robson Cantu - 
Prefeito Marcio Gallina - Representante Legal. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 04/2022 - Contrato de Prestação de Serviços nº 97/2018/GP. Pregão Presencial nº 
28/2018 - Processo nº 98/2018. PARTES: Município de Pato Branco e Batistus e Pedroso – ME, OBJETO: prestação 
de serviço de Transporte Escolar Público para atendimento aos alunos matriculados na Educação Básica da Rede 
Municipal de Ensino Público da Educação Infantil e Ensino Fundamental e da Rede Estadual de Ensino Público do 
Ensino Fundamental e Médio, para os anos letivos de 2018/2019, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação 
e Cultura, apresentada no protocolo 441545/2021. ADITAMENTO: Do Acréscimo: a) Com base no artigo 65, I, “b” c/c 
§1º da Lei Federal n.º 8.666/93, fica acrescido 10km (dez quilometros) por dia na Linha de Transporte Escolar n.º 03; 
passando a quilometragem anual de 22.000km (vinte e dois mil quilometros) para 23.300km (vinte e três mil e trezento 
quilometros); perfazendo o acréscimo no percentual de 5,9090%. Portanto, fica acrescido o valor de R$ 5.538,00 (cinco 
mil quinhentos e trinta e oito reais) ao contrato passando o valor total da Linha 03 de R$ 93.720,00 (noventa e três mil 
setecentos e vinte reais) para R$ 99.258,00 (noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais). Da Dotação 
Orçamentária: Fonte 103. Cód. Reduzido: Despesa 1741 – Desdobramento 7216. Permanecem em plena vigência todas 
as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 17 de janeiro de 2022. Robson 
Cantu - Prefeito e Deniz Maria Batistus Pedroso – Representante Legal. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 04/2022 - Contrato de Prestação de Serviços nº 98/2018/GP. Pregão Presencial nº 
28/2018 - Processo nº 98/2018. PARTES: Município de Pato Branco e Dinamar Demichei - ME, OBJETO: prestação 
de serviço de Transporte Escolar Público para atendimento aos alunos matriculados na Educação Básica da Rede 
Municipal de Ensino Público da Educação Infantil e Ensino Fundamental e da Rede Estadual de Ensino Público do 
Ensino Fundamental e Médio, para os anos letivos de 2018/2019, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação 
e Cultura, apresentada no protocolo 441544/2021. ADITAMENTO: Do Acréscimo: a) Com base no artigo 65, I, “b” c/c 
§1º da Lei Federal n.º 8.666/93, fica acrescido 10km (dez quilometros) por dia na Linha de Transporte Escolar n.º 07; 
passando a quilometragem anual de 9.900km (nove mil e novecentos quilometros) para 11.200 km (onze mil e duzentos 
quilometros); perfazendo o acréscimo no percentual de 13,1313%. Portanto, fica acrescido o valor de R$ 7.280,00 (sete 
mil, duzentos e oitenta reais) ao contrato. Passando o valor total da Linha 07 de R$ 54.450,00 (cinquenta e quatro mil 
quatrocentos e cinquenta reais) para R$ 61.730,00 (sessenta e um mil, setecentos e trinta reais). Da Dotação 
Orçamentária: Fonte 103. Cód. Reduzido: Despesa 1741 – Desdobramento 7216. Permanecem em plena vigência todas 
as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 17 de janeiro de 2022. Robson 
Cantu - Prefeito e Dinamar Demichei – Representante Legal. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 06/2022 - Contrato de Empreitada por preço Global nº 190/2020/GP. nº 06/2020, 
Processo n° 202/2020. PARTES: Município de Pato Branco e Sudopav Construtora Eireli – EPP, OBJETO: execução 
dos serviços de Recapeamento asfáltica sobre Pavimentação Poliédrica, e recapeamento asfáltica com aplicação de 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas São Miguel, São Pedro, Maria Bombarda 
Oldoni, Arquimedes Gobatto, Eduardo Dagios, Silva Jardim, Epitácio Pessoa, Ataulfo Alves, João Rodrigues, Dom 
Pedro I, Constantino Bonato, Pedro de Lima, Xisto Ramires Gutieres, Josefina Maria Leonardi, Santo Agostinho, 
Caetano Munhoz da Rocha, 15 de Fevereiro e Mohamed Omar Awada, com área total de 33.994,50m², em atendimento 
as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, apresentada no protocolo 442909/2021. 
ADITAMENTO: Da Glosa: Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Especialmente em seu Artigo 65 inciso 
I, alínea “b”, as partes pactuam a glosa no valor de R$ 22.932,52 (vinte e dois mil, novecentos e trinta e dois reais com 
cinquenta e dois centavos), assim o valor da obra passará de R$ 3.290.698,56 (três milhões, duzentos e noventa mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 3.267.766,04 (três milhões duzentos e sessenta e 
sete mil setecentos e sessenta e seis reais e quatro centavos). Conforme tabela disponível no portal da transparência do 
município de Pato Branco. Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem 
com o presente Termo. Pato Branco, 25 de janeiro de 2022. Robson Cantu - Prefeito Rodrigo Siliprandi - Representante 
Legal. 
. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato de RESCISÃO CONTRATUAL de contrato de prestação de serviços nº 119/2019/GP. PARTES: Município de 
Pato Branco e ISSAL – Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de Serviços de Apoio a Diagnose e Terapia, para a prestação de serviços em procedimentos de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial, visando atender aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS residentes no Município 
de Pato Branco, bem como aos usuários referenciados conforme pactuações firmadas via Secretaria Municipal de Saúde 
de Pato Branco. RESCISÃO: Nos termos do, Art. 79, II e § 1°, da Lei 8.666/93, do contrato, as partes resolvem 
amigavelmente, a partir do dia 10/01/2022, de comum acordo rescindir o Contrato de Prestação de Serviços n.º 
202/2019/GP oriundo da Inexigibilidade nº 34/2019 – Processo n.º 135/2019, referente ao Chamamento Publico nº 
03/2019 reduzida a termo no processo. Pato Branco, 25 de janeiro de 2022. Robson Cantu – Prefeito e João Petry – 
Representante Legal. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O presidente do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - CMCTI de Pato
Branco, Estado do Paraná , no uso de suas atribuições legais, com fulcro no seu Regimento
Interno, faz saber aos membros do CMCTI que realizará Reunião Extraordinária do CMCTI,
conforme cronograma:
Local: A reunião será virtual, gerenciada nas dependências da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação.
Horário: 15h
Data: 11 de fevereiro de 2022
Pauta: Agenda de eventos
Pato Branco, 02 de fevereiro de 2022
Giles Cesar Balbinotti - Presidente CMCTI
Em virtude da Pandemia COVID-19, a referida audiência, será via google meet, em link a ser
informado a todos os participantes, através do qual, todos poderão participar interativamente.

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato de RESCISÃO CONTRATUAL de contrato de prestação de serviços nº 202/2019/GP. PARTES: Município de 
Pato Branco e ISSAL – Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de Serviços de Apoio a Diagnose e Terapia, para a prestação de serviços em procedimentos de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial, visando atender aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS residentes no Município 
de Pato Branco, bem como aos usuários referenciados conforme pactuações firmadas via Secretaria Municipal de Saúde 
de Pato Branco. RESCISÃO: Nos termos do, Art. 79, II e § 1°, da Lei 8.666/93, do contrato, as partes resolvem 
amigavelmente, a partir do dia 10/01/2022, de comum acordo rescindir o Contrato de Prestação de Serviços n.º 
202/2019/GP oriundo da Inexigibilidade nº 54/2019 – Processo n.º 205/2019, referente ao Chamamento Publico nº 
03/2019 reduzida a termo no processo. Pato Branco, 25 de janeiro de 2022. Robson Cantu – Prefeito e João Petry – 
Representante Legal. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

085 Recursos Humanos Nomeia candidatos concurso público 27/01/2022 
086 Mauro José Sbarain Autoriza movimentar contas bancárias 27/01/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 02 de fevereriro de 2022, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 14 (quatorze) de Fevereiro de 2022, às 09h:00min (nove) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de materiais de expediente em geral, para uso 
dos Departamentos da Administração Municipal. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 14 (quatorze) de Fevereiro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
009/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 25 (vinte e cinco) de Janeiro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
DECRETO Nº 008/2022 
DATA: 01.02.2022 
Súmula: Dispõe sobre a nomeação de membro do Conselho Tutelar de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná e dá 
outras providências.  
 
 

 

Município de Itapejara D’Oeste 
A Integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
PORTARIA Nº 1783/2022 
DATA: 01.02.2022 
Súmula: Exonera o Senhor Jacir José Gnoatto, do Cargo de Aux. Adm. I 
DECRETO Nº 007/2022 
DATA: 01.02.2022 
SÙMULA: Nomeia o Sr. Jacir José Gnoatto, Chefe do Setor de Contabilidade. 
 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 01 ao Contrato nº 01/2022 – Dispensa de Licitação nº 01/2022. Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Contratada: LMDS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/MF n.º 12.497.873/0001-
30. Aumento da meta física e financeira, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula 
Quinta do Contrato, com fundamento no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, solicitação da Agente Fiscal de 
Tributos, através do memorando nº 122/2022, proposta da contratada e autorização do Secretário 
Municipal de Administração e Fazenda. Fica alterado o valor unitário para R$ 0,74, devido a alteração do 
modelo dos carnês para imagens coloridas na capa e contra capa. O valor total estimado deste termo 
aditivo é de R$ 366,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de janeiro de 
2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR  
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM  
COM AMPLA CONCORRÊNCIA PARA OS ITENS Nº 01, 02 E 03 E COM PARTICIPAÇÃO 

EXCLUSIVA PARA ME E EPP PARA O ITEM Nº 04 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO DE DIVERSOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. LOCAL E HORÁRIO: Praça 
Ângelo Mezzomo, s/n, credenciamento e entrega dos envelopes: até as 09:00h do dia 15 de fevereiro 
de 2022. Abertura dos envelopes: as 09:01h do dia 15 de fevereiro de 2022. VALOR MÁXIMO 
TOTAL: R$ 676.320,48. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. O edital poderá ser obtido junto ao 
Município de Coronel Vivida, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do site 
www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 01 de fevereiro de 2022. 
Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 01 - Contrato nº 103/2021 - Pregão Eletrônico nº 80/2021- Contratante: Município de Coronel 
Vivida – Contratada REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA, CNPJ sob n.º 
07.347.114/0001-51. Prorroga-se o prazo de execução e entrega para objeto por mais 45 (quarenta e 
cinco) dias, ou seja, até 12 de fevereiro de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel 
Vivida, 29 de dezembro de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito Municipal.  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ATOS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS PAGAS NO MÊS DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Conforme instituído pela Lei nº 5.017, de 20 de setembro de 2017, em seu art. 1º, §3º, a Câmara Municipal de 
Pato Branco informa que não houve pagamento de atos de concessão de diárias no mês de JANEIRO de 2022. 

 
              Pato Branco, 1° de Fevereiro de 2022. Claudemir Zanco - Presidente 

 
 
 
 
  

 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 86/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
Empresa: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO DE SERVIÇOS – R$ 127.516,00. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO DE SERVIÇOS CNPJ: 00.165.960/0001-01. 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Contratação da empresa ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA, CNPJ 
37.082.371/0001-70. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 
Contratada: ECO STORE - PAPELARIA E CONVENIENCIA LTDA CNPJ: 37.082.371/0001-70 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 02 de FEVEREIRO de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
COPLAN – CONSELHO DO PLANO DIRETOR DE PATO BRANCO  

RESOLUÇÃO Nº 49 
O COPLAN - Conselho do Plano Diretor, também denominado Conselho da Cidade, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo Decreto nº 5.410, de 16 de março de 2009, considerando: 
a) que compete ao Plenário do COPLAN, emitir orientações e recomendações sobre a aplicação da Lei 
Complementar nº 28/2008 (Plano Diretor de Pato Branco), e dos demais atos normativos relacionados 
ao desenvolvimento urbano conforme disposto nos artigos 11 e 189, dentre outros, da Lei do Plano 
Diretor; 
b) que as diretrizes gerais da política urbana, nos termos do art. 182, caput, da Constituição Federal, 
vinculam as ações municipais na execução da política de desenvolvimento urbano;  
c) e ainda considerando o contido na ata nº 01/2022, datada de 27(vinte e sete) de janeiro de dois mil e 
vinte e um,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conclui em exarar PARECER FAVORÁVEL àredução do recuo mínimo obrigatório nas Zonas de 
Ocupação do Solo presentes na Lei Complementar 46/2011, de 15 metros para 5 metros na Zona 
Industrial 1 (ZI1) e Zona Industrial 2 (ZI2), apenas nas vias urbanas, e a redução de 15 metros para 
“permitido construir sem recuo” na Zona Central Consolidada; 
Art. 2º Não serão alteradas as disposições dos Artigos 138 e 139 da Lei Complementar 46/2011; 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência ao Executivo, Câmara Municipal de Vereadores, registre-se e publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022. 

GILMAR TUMELERO 
Presidente do COPLAN 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
 

COPLAN – CONSELHO DO PLANO DIRETOR DE PATO BRANCO  
RESOLUÇÃO Nº 50 

O COPLAN - Conselho do Plano Diretor, também denominado Conselho da Cidade, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo Decreto nº 5.410, de 16 de março de 2009, considerando: 
a) que compete ao Plenário do COPLAN, emitir orientações e recomendações sobre a aplicação da Lei 
Complementar nº 28/2008 (Plano Diretor de Pato Branco), e dos demais atos normativos relacionados 
ao desenvolvimento urbano conforme disposto nos artigos 11 e 189, dentre outros, da Lei do Plano 
Diretor; 
b) que as diretrizes gerais da política urbana, nos termos do art. 182, caput, da Constituição Federal, 
vinculam as ações municipais na execução da política de desenvolvimento urbano;  
c) e ainda considerando o contido na ata nº 01/2022, datada de 27(vinte e sete) de janeiro de dois mil e 
vinte e um,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conclui em exarar PARECER FAVORÁVEL àretirada do enquadramento de APEV - Área de 
Preservação de Vegetação, dos seguintes imóveis urbanos, desde que seja apresentada toda a 
documentação comprovando a incompatibilidade entre as características físicas do local, com aquelas 
apontadas na Lei Complementar 46/2011 em seu Anexo VII: 
I - Lote 01 da Quadra 141; 
II- Lote 22 da Quadra 1758; 
III- Lotes 15 e 16 da Quadra 1226. 
Art. 2º Somente será removido o enquadramento do Anexo VII dos imóveis que apresentarem a 
documentação conforme Resolução nº 47/2022 do COPLAN 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência ao Executivo, Câmara Municipal de Vereadores, registre-se e publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022. 

GILMAR TUMELERO 
Presidente do COPLAN 

 1 

 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – PMM 

OBJETO: Seleção de proposta visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS o fornecimento de 
refeições/marmitas diariamente, feriados e finais de semana 
para atender a demanda dos servidores públicos desta 
municipalidade que trabalham em horários diferenciados como 
plantões e trabalhos no interior do Município 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 17 de Fevereiro de 2022 às 09h00min, na 
sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br.  
Maiores informações pelo fone (046) 3243–1122.  

Mangueirinha 01 de Fevereiro de 2022. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
 

  

                                   MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO N°024/2022 
 

 
Exonera a pedido a servidora HELOÍSA 
COBALCHINI do cargo de Assessora Jurídica. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a Senhora HELOÍSA COBALCHINI, matrícula nº 2810-0, do 
cargo de Assessora Jurídica, símbolo CC-2. 

 
Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 01 DE 
FEVEREIRO  DE 2022.  

 
RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal 

 

 

 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 107/2022 
Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
(nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse nos respectivos Cargos os (as) candidatos (as) aprovados (as) que 

passaram para o final da lista no Concurso Publico Municipal, face ao Edital nº 001/2017. 
1.2  - Os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as), devem se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, até no máximo 07(sete) dias corridos a partir 
da data da publicação deste Edital, devido o mesmo estar sendo convocado em segunda 
chamada, para assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) candidatos (as) 
respectivamente classificados (as). 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTERIO E PROFISSIONAL 
CARGO: Professor 20 horas 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
141046 PATRICIA DO NASCIMENTO 54,00 27º 
141484 TATIANE BAGESTON NUNES 52,00 31º 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTERIO E PROFISSIONAL 
CARGO: Professor 40 horas 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
141009 DANIELI CRISTINA MENTZ 70,00 12º 

Itapejara D’Oeste, 01 de fevereiro de 2022. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 043/2022 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
(nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 - CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso 

Público Municipal, face ao Edital nº 001/2018. 
1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste edital, para assumir 
o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) próximos candidatos (as) 
respectivamente classificados (as). 

GRUPO OCUPACIONAL  
CARGO: Cozinheira 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
143468 MICHELLE DE FATIMA COSTA DE CANDIDO 70,00 5° 

Itapejara D’Oeste, 01 de fevereiro de 2022. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 



B3
 Edição nº 8070

DIÁRIO DO SUDOESTE
2 de fevereiro de 2022 Publicações legais

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 11/2022. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 15 de fevereiro de 
2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Elaboração de 
Projetos de Extensão de Rede de Iluminação Pública de Entrada de Energia. Valor máximo estimado: 
R$ 22.481,00. Gênero: Serviços Comuns de Engenharia. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço 
eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 015 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022 
Súmula: Conceder férias aos empregados do quadro funcional do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLINICAS, COM COLETA DO
MATERIAL A SER ANALISADO, ANÁLISE DO MATERIAL COLETADO COM
RESULTADOS E FORNECIMENTO DE LAUDO DO EXAME E ENTREGA DOS
RESULTADOS DIRETAMENTE AO PACIENTE/RESPONSÁVEL, destinado ao
atendimento aos usuários oriundos dos municípios consorciados ao CONIMS.

25/2022

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

17/2022 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 01/02/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
AGBP LABORATORIOS LTDA

R$ 224.728,4412,000 18.727,37001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CL

SERV

R$ 224.728,44Total fornecedor:
R$ 224.728,44Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação

02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  17/2022,  para  a
CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  EXAMES
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLINICAS, COM COLETA DO MATERIAL A SER ANALISADO, ANÁLISE DO
MATERIAL COLETADO COM RESULTADOS E FORNECIMENTO DE LAUDO DO EXAME E ENTREGA DOS
RESULTADOS  DIRETAMENTE  AO  PACIENTE/RESPONSÁVEL,  destinado  ao  atendimento  aos  usuários
oriundos  dos  municípios  consorciados  ao  CONIMS.
Valor Global: 224.728,44
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 01/02/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 17/2022

Presidente
PAULO HORN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2022 
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018 

Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o resultado final do Concurso Público realizado através do Edital n° 01/2018 com resultado 
homologado pelo Edital n° 09/2018 de 26 de novembro de 2018. RESOLVE: Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo, para comparecer 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura de Mariópolis, 
na Rua Seis, n° 1030, na cidade de Mariópolis, munido da documentação necessária, relacionada no Item 16 do Edital Concurso Público, 
para a devida nomeação no Cargo para qual se habilitou no referido Concurso Público. O não comparecimento no prazo estipulado ou 
não apresentação da documentação necessária será considerado desistente. 

INSC. NOME CARGO CLAS. 
42757 Marioní de Itoz dos Santos Professor 20 
53741 Solange Celia Pacheco  Professor 21 
46465 Priscila Crozetta Santetti  Professor 22 
53776 Rozemari Francisco Professor 23 
40081 Luana Biasi Preto Professor 24 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 01 de fevereiro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2912/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Editora Juriti Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
80.192.081/0001 – 08. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
jornalísticos/publicidade, para divulgação de matérias e atos oficiais de 
interesse da Administração Pública Municipal de Itapejara D’Oeste - 
PR, conforme Edital de Pregão Eletrônico Nº 023/2021. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato passando de 31 (trinta 
e um) de Janeiro de 2022 até 31 (trinta e um) de Março de 2022. 
Data do Aditivo: 31 (trinta e um) de Janeiro de 2022. 

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
CEZAR CIKOSKI COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS, torna público
que recebeu do  IAP a renovação da Licença de Operação para Transbordo de
resíduo classe II e Transbordo de resíduos sólidos industriais não perigosos,
implantada  na comunidade Bela União, s/n – CEP 85630-000 - Enéas Marques,
Estado do Paraná.

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 /11/2015, 
e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, 
informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, encontram-se abertos em 
nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando regularizar a situação conforme 
previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data desta 
publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco para verificarmos a melhor forma de 
pagamento e regularizarmos a situação. 

CONTRATANTE   

CPF 086.280.299-XX 

Nº CONTRATO 129950-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-5044069 

  

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2081980-R$267,98 

2093392-R$320,48 

2104929-R$267,98 

2120262-R$334,98 
DIAS EM ABERTO 110 

VALOR NOMINAL R$ 1.191,42 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.240,40 

      

CONTRATANTE   

CPF 074.327.089-XX 

Nº CONTRATO 130818-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4469112 

  

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2093476-R$99,20 

2105010-R$104,76 

2120340-R$104,76 

  
DIAS EM ABERTO 84 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 308,72 

VALOR ATUALIZADO R$ 317,48 

      

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 /11/2015, 
e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, 
informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, encontram-se abertos em 
nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando regularizar a situação conforme 
previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data desta 
publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco para verificarmos a melhor forma de 
pagamento e regularizarmos a situação. 

CONTRATANTE   

CPF 086.280.299-XX 

Nº CONTRATO 129950-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-5044069 

  

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2081980-R$267,98 

2093392-R$320,48 

2104929-R$267,98 

2120262-R$334,98 
DIAS EM ABERTO 110 

VALOR NOMINAL R$ 1.191,42 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.240,40 

      

CONTRATANTE   

CPF 074.327.089-XX 

Nº CONTRATO 130818-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4469112 

  

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2093476-R$99,20 

2105010-R$104,76 

2120340-R$104,76 

  
DIAS EM ABERTO 84 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 308,72 

VALOR ATUALIZADO R$ 317,48 

      

CONTRATANTE   

CPF 078.863.709-XX 

Nº CONTRATO 120146-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4274338 

187-4462088 

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2081230-R$515,43 

2092674-R$357,37 

2104259-R$357,37 

2119630-R$354,10 
DIAS EM ABERTO 115 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 1.584,27 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.655,65 

      

CONTRATANTE   

CNPJ 30.628.431/0001-XX 

Nº CONTRATO 11525-823 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4251265 

187-4251273 

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2098197-R$766,03 

2109699-R$671,53 

2115332-R$671,53 

  
DIAS EM ABERTO 84 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 2.109,09 

VALOR ATUALIZADO R$ 2.190,73 

      
 

CONTRATANTE   

CPF 078.863.709-XX 

Nº CONTRATO 120146-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4274338 

187-4462088 

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2081230-R$515,43 

2092674-R$357,37 

2104259-R$357,37 

2119630-R$354,10 
DIAS EM ABERTO 115 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 1.584,27 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.655,65 

      

CONTRATANTE   

CNPJ 30.628.431/0001-XX 

Nº CONTRATO 11525-823 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4251265 

187-4251273 

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2098197-R$766,03 

2109699-R$671,53 

2115332-R$671,53 

  
DIAS EM ABERTO 84 DIAS 

VALOR NOMINAL R$ 2.109,09 

VALOR ATUALIZADO R$ 2.190,73 

      
 

PORTARIA N° 12/2022 
DATA: 01/02/2022 

SÚMULA: “Nomeia Fernanda Madureira de Araujo para exercer o Cargo de Médico Plantonista”. Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito 
Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR Fernanda Madureira de 
Araujo, RG n° MG11807724, para exercer o cargo de Médico Plantonista, no quadro de Servidores Estatutários com carga horária de 36 
horas semanais, percebendo o piso inicial do referido cargo, lotado na Divisão de Saúde, a partir de 02 de fevereiro de 2022, tendo em 
vista a aprovação no Concurso Público realizado no Município, com resultado homologado pelo Edital N° 09-2018, de 26 de Novembro 
de 2018. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Mariópolis, em 01 de fevereiro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022  
 

 
 PROCESSO Nº. 004/2022 

 
 
Despacho da Senhora Prefeita Municipal. 

 

Considerando a informação prestada pelo Departamento Contábil, através 

do ofício nº 008/2022, datado em 26/01/2022, referente à existência de dotação 

orçamentária no corrente exercício financeiro (2022), com a finalidade de realizar 

a obrigação decorrente da aquisição solicitada no oficio nº 013/2022/SMS da 

Secretária Municipal de Saúde, datado em 14/01/2022, e levando em conta a 

legalidade do ato, exteriorizada através do parecer jurídico datado de 31/01/2022, 

que declarou dispensada de licitação a aquisição sob análise, com fulcro no artigo 

24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, RATIFICO a contratação da 

empresa denominada AUTO CENTER SIMIONATO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 13.605.673/0001-17, situada na Av. 

Brasil, nº 1017, centro do Município de Mariópolis-Pr, por intermédio de processo 

de dispensa de licitação, visando à aquisição de 04 (quatro) pneus/R16 misto 
ou radial e, 08 (oito) pneus 225/75 R16 misto ou radical, para troca de 
ambulância de placa BBV-4952, e dois veículos Vans de placas BCO-7626, 
em atendimento as necessidades de urgência da Secretária Municipal de 
Saúde, pelo valor total de R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). 

JUSTIFICATIVA: A contratação objeto deste processo é dispensável de 

licitação em decorrência do disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, 

conforme reporta o parecer jurídico. 

Publique-se. 

Clevelândia, 01 de fevereiro de 2022. 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 


		2022-02-01T17:39:34-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




